utae concessit, haud magis sibi ipsi, quam sua gloria, ac hominum commodis vivere se te putabat.

Septuagesimum enim iam aetatis annum, quum in Cyprium transisset, quod ante gestarum rerum argumentum, quem sibi virtutis sui usum expressit? Nam ut ea omittam, quae ad mores hominum, ac ejus Regni dignitatem amplitudinemque tuendam insituit, quantam est ad bello laudem assequutus, quod ab Rege, et duce, cum Genuensibus adum est? Quum enim hostium insultu res Cypriae in maximum discrimen venissent, Carolus & copias, & bellorum machinis longe infir fortissimam hostes brevi tempore corripuit in fugam, & Regnum, ac Regem ipsum summo periculo liberavit. Digna certe genitas, quam talis adolescens praestisset! Multa enim apud Patras & militari & publica virtute adolescens perit, quae sicut aetate sunt in memoria digna, ita & hae in temporis angustia longe ampliora sunt. Quod si quis forte putaret, eum aut trepidum militem, aut patrum fortem Imperatorem fuisse, omdum Carolum nostrum aspiciat, quum difficilia cognovit sit, plurimum nomen, an vultura in corpora suo habuerit. Habeo pauciora multa, etiam

sc

se, non degne soltanto di Generale, e di guerriero, ma ancora private, e domestiche. Imperciocchè chi non riputerà da molto (per indicarne una sola) la fede sua, la magnanimità, la liberalità? Garzone ancora rinunciò spontaneamente a quella dignità che godeva in Patrosso per combattere corpo a corpo, e cimentare la vita con un guerriero Pugliese; conciosiachè nè il gravissimo travaglio far potesse venir meno la sua fede, nè il pericolo la sua fortezza, nè la preveduta povertà il liberale suo istinto. Qual sentimento poi d'umanità, quale di clemenza crediamo che l'animasse verso i Cittadini, verso i congiunti, verso gli amici, se così tosto ripose in libertà questo Pugliese cadutogli per diritto di guerra, siccome schiavo, in potere? - Che se la Clemenza di Cajo Cesare celebrata per tanti elogj, si dice aver vinta la vittoria, nel restituire che fece, non alla libertà, ma alla Patria i Cittadini suoi, e quegli uomini ragguardevolissimi per altro, e benemeritissimi della Repubblica: con quali novi, ed insoliti encomj daremo risalto a questa singolare virtù, per cui questi donò vita e libertade ad uno straniero nemico, nè certo onesto uomo, nè colla Repubblica nostra di merito alcuno fornito? I nostri Cittadini poi hanno esuberante la memoria degli esempj di fortezza, di pazienza, di moderazione, di costanza, di equità, di clemenza, di gravità, di consiglio, di liberalità, virtù che in lui solo tutte splenderono, e abbondantemente, e compiutamente. Quali trionfi pertanto, o Principe umanissimo, alle sue vittorie, quali corone alle sue ferite, quali statue decreteremo alle virtù sue? Ma posciachè disusati sono questi antichi indizj e monumenti delle indevoli azioni, nessuna mercede riputar possiamo degna della vita sua, del suo ingegno, della virtù sua, fuorchè la stessa gloria, e la lode di cui cosa più bella per gli uomini immaginar non si puote in questa mortale carriera. Che se crediamo la gloria una celebre e vulgata opinione, la quale nasce, ed acquista corso dalle notorie virtuose, e meritevoli azioni, non veggio cosa alcuna mancare alla suprema gloria di quest'uomo, il quale nell'amplissima Veneta Repubblica, quasi tutte le dignità, che aver poteva, ebbe innanzi di volere, e ottenne innanzi di ricercare. E per tacere dei militari comandi, e dei civili Magistrati, che spesso e dentro e fuori della Dominante, e in pace e in guerra, e per terra e per mare esercitò, quale e quanto fu quel giudizio di lui formato dall'ordine Patrizio allorchè il Tempio di s. Marco, cui questa Città riconobbe sempre ottimo Protettore, raccomandò alla sua fede ed alla sua diligenza; giacchè voi pure, illustrissimo Princi-

pe,

simus Princeps, quæ si tempus & dignitas tua præstaret, in medium efferre possum; nec imperatoria aut militaria tantum, sed privata etiam domesticque virtute confessa. Quis sciat, ut ex eis hoc unum attingam, aius fidem, animi magnitudinem, liberalitatem non magis faciat? Quam edolescentes adhuc Patrossina illa opulentissima dignitate sponte se abdicasset, ut cum Apulo milite duello de vita certaret? Non enim maximus labor fidem, non periculum fortitudinem, non expectata prosperitas liberalitatem suam extingueret potuit. Quæ vero humanitas, quæ clementia in Civem, in necessarium, in amicum fuisse credemas? Qui Apulum istum iure belli sibi captivum datum confestim liberum donavit. Quod si Cajo Cesaris clementia tantis laudibus celebrata videtur, quomodo dicatur, quod Civem eum, & eos præstantissimos quidem viros, & optime de Republica meritos non libertati, sed Patriæ restituisset: quo novo, quo inusitato laudandi genere hæc singularum virtutum complectemur, quæ externum hostem, nec cum certe probum hominem, aut nostra de Republica benemeritum, & visa, & libertate donavit? Plena est profecto nostrorum hominum memoria his virtutibus, quas CARO-

lus privatus exercuit, fortitudinis, patientiæ, moderationis, constantiæ, æquità, clementiæ, gravitatis, consilii, liberalitatis, quæ in hoc uno & perfecta, & copiose nituerunt.

Itaque quos triumphos, humilissimus Princeps, cuius victoriis, quas coronas eius vulneribus, quæ ætatas suis virtutibus decerneremus? Sed quum hæc prisca virtutum insignia ac monumenta coeleverint, jam ullum sua vita, suo ingenio, sua virtute dignum fructum putabimus, nisi gloriam ipsam, atque laudem, quæ nisi homini pulchrius in hoc mortali cursu potest excogitari. Quod si gloriam existimamus celebrem, & pervalgatam hominum opinionem, quæ sibi publicis virtutum meritis concessa, nil video huic viro ad summam gloriam defuisse, quam la in amplissima Venetorum Republica omnes ferre, quæ potest dignitas eius habuerit, quæ voluerit, aut tenuerit, quæ quæsierit. Et ut de Imperiis, & magistratibus tacem, quos ille domi & foris, pax & bello, terra marique gessit: quid sibi illud, quantumve patricii ordinis de illo iudicium, quum adem Sancti Marci, quem maximo ex Superis optimum semper patronum hæc Civitas venerat, sue cum fideique

pe, saliste da quell'Uffizio a questo supremo seggio di tutto il nostro Dominio. Cioè per altro accaduto essendo in seno alla Patria poco innanzi la sua vecchiezza, forse che la giovinezza sua mancò essa pure di grandissimi onori? Nel vigesimo quarto anno della sua vita fu Conduttore, e Capitano nella feroce guerra, che fece il Popolo di Patrasso a' suoi confinanti. Di quanta riputazione godette poi presso Gio. Galeazzo duca di Milano, il quale avendo tirati appresso di se quasi tutti i più illustri genj del mondo, non però credette di esserne abbastanza ricco, se questo pur fra quei non contasse, e non lo mettesse tra i primi. Il Re di Cipro sappiam averlo considerato a grado di metterlo a pari prezzo colla preservazione, e colla salute del suo Regno. Ma chi ignora che la fortuna avera a lui tanta gloria conceduta, quanta a pochi mai concesse; la quale comunque soglia specialmente nelle cose di guerra far prova della immutabilità ed incostanza sua: contuttociò a Carlo, sebben molte volte abbia combattuto, non riportò mai o contrario, o men che felice successo dalle battaglie. Qual dunque maestà di gloria, qual più chiaro fulgore poteva accrescersi a questo uomo che dall'amplessissima Veneta Repubblica, che da Regi e popoli potentissimi, che finalmente dalla stessa fortuna fu tanto esaltato, ed applaudito nello Stato e fuori, per mare e per terra, avvegnachè tutti lodino la vita, ammirino l'ingegno, inalzino colla maggior celebrità le virtuose azioni? Un motivo però, o Padri amplissimi, onde con sentimento meno molesto sostenghiamo la nostra perdita, e la sua morte si è, che compì la sua vita ricolma di ogni genere di applausi nell'età di anni ottantaquattro, al numero dei quali (quasi in esso numero si comprendesse ogni perfezione) chiunque fosse pervenuto vivendo, si reputava negli antichi secoli, che avesse qualche porzione di divinità conseguita. Per la qual cosa, illustrissimo Principe, giusto doverci per termine alle lagrime ed al dolore, che decorarono questa celebratissima funebre pompa, nè convenirci più l'essere afflitti per la morte sua, di quello che lieti e giulivi eravamo per la sua presenza che grandissima compiacenza recavane sin ch'egli visse; giacchè i posteri a' quali trapasserà di ciò l'illustre fama si chiameranno beati per aver potuto vedere coi propri nostri occhi questo uomo sopraumano. Fra i primi pertanto tu, ottimo Pietro, sbandite le lagrime, a ciò soltanto poni mente di conservarti per ereditario retaggio la gloria a te dal Padre lasciata. A noi, poscia amplissimi Padri, ai quali e il nome del nostro Carlo, e l'immagini delle sue virtù è rimasta, conviene con grandis-

commisit, quum ex eo loco tu, Illustrissime Princeps, in hac aeterna totius imperii nostri arce futuris cultoribus? Id autem quum & domi, & paulo ante senectutem suam obtigerit, eius num forte adolescentia maxima honoribus caruit? Bellum atrox, quod Patrassinus populus cum haecis esset, hic quantum & vigesimum vitæ annum ægens, ano ducta aut auspicio minuerat. Quanta vero apud Johannem Galeatum Mediolani Ducem tuis fuit opinio, qui quum prope omnia illustria Mundi ingenia collegisset, non tamen astia habuisset credidit, nisi hunc ipsum & habuisset, & collocasset in primis. Regem vero Cyprium usque adeo hunc ipsum probasse acimus, ut quum sui regni incolumitatem atque salutem, tanti profecto eum existimavit. Fortunam vero quia ignorat id tibi glorie tribuisse, quod paucis unquam concessit? Quæ quum bellicia præcipue in rebus varietatem onerat, atque incognitam declarat, nullam tamen, quum Carolus sæpius confisisset, aut adversum, aut non felicem pagam exitum reportavit. Quænam igitur amplior glorie insuetas, qui clarior apud hunc tuis adjici poterat? Qui in amplissima Venetorum R. publica, qui apud potentissimos Reges,

& populos, qui apud denique fortissimum ipsum domi & foris, terra & mari, tantum glorie, tantum laudis habuit, ut ejus vitam laudent omnes, ingenium mirentur, virtutes summa celebratione colant. Facit hoc, Patres Amplissimi, ut nostrum iudicium, ac ejus interitum minus molesto animo præteramus, ac vitam omnium genere laudibus accumulatam quarto & octingentesimo ætatis anno dimisit. Quo numero quum in se omnino prorsus perfectionem conductum tenent, eos, qui perisisti essent, divinitatem quendam assequutos patavit antiquitas.

Quæ quum ita sint, Illustrissime Princeps, jam lacrymas atque moerorem, quibus hoc celebratissimum funus decoratum est, dimittendum esse censeo. Neque tam moestas esse oportet tuis discersis, quum latus ea presentia, qua olim, dum viveret, jucundissima fuerant.

Nam posteri homines, ad quos celebrata tantarum rerum fama d. fluxerit, bestios nos appellabunt, qui hunc divinum hominem bis mortuis oculis intueri nonimus. In primis itaque tu, Petra optime, dimissis lacrymis, id solum videas, quemodo patrem gloriam heredita-

dissimo studio, e vigile cura adoperarsi affinchè il nome suo dagli elogj nostri celebrato rendiamo immortale ed eterno, e l'immagine divina delle sue virtù non già per mezzo di statue, o di pitture, ma dell'imitazione e delle opere ricorriamo.

rio tibi iure reliquam possideas. Nos autem, Patres Amplissimi, quibus Caroli nostri nomen, & suarum virtutum imago relicta est, summo studio ac vigilantia nitidecet, ut ejus nomen nostris laudibus celebratum, eternum immortalisque faciamus: & divinas virtutes sua-

rum imaginem non statuae modo, aut picturis, sed imitatione quoque, se opere declaremus.

Acta Anno Christi MCCCCXVIII. Octavo Idus Mali ad populum in sede Basilicæ Caesariæ Venetiis.

ORAZIONE FUNEBRE
DI
GIORGIO LAURETANO
RECITATA DA
LEONARDO GIUSTINIANO
INEDITA

Adempiti e compiuti in jeri, o Patrizj e Cittadini ornatissimi, verso il fortissimo uomo Giorgio Loredano quei principali doveri, che da voi esigevano i riti della religione, le patrie usanze e i dritti dell'amicizia, rimane in presente quello che mostrate di ricercare colla fronte, coll'aspetto e cogli occhi in me fitti, che, cioè, non si defraudi il medesimo Loredano di quell'elogio, che deve a questa magnifica solenne pompa dar perfezione. Per lo che fare corrispondentemente alla dignità dell'uomo avendo io a lungo molti pensieri per mente rivolti conosco che fiacche sarebbero le forze non del mediocre mio ingegno soltanto, ma di qualunque gravissimo Oratore. Imperciocchè chi non sotterrà esser superiore ad ogni maniera di eloquenza colui che ha potuto per riguardo della civica gloria tenere in poco conto il desiderio ingenuo in ogni animale della vita, ed a questa rinunziare, e voler piuttosto morire in officio per onestissime ragioni, che vivere con indecoro comunque lieve della sua patria? Ma siasi come si voglia, gioverà l'avere provveduto per tal modo alla memoria di quell'insigne personaggio, cosicchè se non aggiungerò io gran lustro alla fama, ed alla nobiltà di lui, non soffrirò almeno, per quanto sarà in mio potere, che neglette ed oscure rimangano. Fra i recenti Scrittori che nella città nostra si produssero in questa età presagisco, che vi sarà chi a celebrare, e ad illustrare si accingerà nelle sue carte le gesta di Giorgio, onde poi ch' egli incontrò la morte

A D C. V.

GEORGIUM LAUREDANUM
FUNEBRIS ORATIO

AUCTORE

LEONARDO JUSTINIANO

Maxime parvi hodierno die fortissimo viri Giorgio Lauretano a vobis efficitur vel persoluta est, viri Patricii ac Civis ornatissimi, quemmodum Sanctissimi Religionis instituta, mores patrios & sanctissima iura postulabant; nunc reliquum est quod & vos ipsi fronte, cultu & assentibus in me oculis exigere videmini, ut Georgios laudatorie exere non sit, quae huic magnifico funeri quasi eumulus ecedat.

Quam quidem ad rem pro ipsius dignitate conscientiam cum diu & multa animo revolvebam, id supra euras non solum mediocre ingenii mei, verum etiam gravissi-

mi conspectum oratoris esse intelligo. Nam qui cunctis imitam animantibus vitam cupiditatem pro gloria civitatis abjecerit, & parvi esse duxerit, cumque officio potius ac honestissimis cautionibus emori, quem vel tenui Patrim ignominia vivere meluerit, quis non eum omni dicendi genere superiorem esse contenderit? Utcumque tamen erit, juvabit insigni eiri memoriam ita consuevisse, ut si non ingentem ei fame & nobilitatis splendorem attulero, saltem illam pro virili parte in obscuro jacere non patiar. Ex nova scriptoribus, quos in hac civitate talit huc usque, aliquem forte veterior, qui Georgios res-